БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
Октябрьский ҡалаһы
ҡала округы

ХАКИМИӘТЕ

452600, Октябрьский ҡалаһы,
Чапаев урамы, 23
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа
город Октябрьский
452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

      ҠАРАР                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____» _________________2023 й.  ___________    «____» _________________2023 г.

Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика и борьба с употреблением алкогольной продукции, а также пресечению несанкционированной торговли, незаконного оборота этилового спирта и алкогольной продукции на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2024 – 2029 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Законом Республики Башкортостан от 05.05.2022 № 555-з «О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Республике Башкортостан» Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденным постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 25 ноября 2021 года №3630, в целях повышения безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечения необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика и борьба с употреблением алкогольной продукции, а также пресечению несанкционированной торговли, незаконного оборота этилового спирта и алкогольной продукции на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2024 – 2029 годы».

2.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

3. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (www.oktadm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Латыпова О.Р.
И.о. главы администрации

               А.Е. Пальчинский

                Утверждена

                   постановлением администрации

                                                                                               городского округа город Октябрьский

                 Республики Башкортостан

                 от  ________________ года № ______
Муниципальная программа

«Профилактика и борьба с употреблением алкогольной продукции, а также пресечению несанкционированной торговли, незаконного оборота этилового спирта и алкогольной продукции на территории городского округа

город Октябрьский Республики Башкортостан на 2024 – 2029 годы»

Паспорт программы
«Профилактика и борьба с употреблением алкогольной продукции, а также пресечению несанкционированной торговли, незаконного оборота этилового спирта и алкогольной продукции на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 2024 – 2029 годы».
	Ответственный исполнитель

программы
	МБУ «Дворец молодежи»

	Соисполнители программы
	-     Совет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (по согласованию);
-    Отдел образования администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

-  Отдел культуры администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

- Комитет по спорту и физической культуре администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

 -   Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

- Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

-  Отдел Министерства внутренних дел России по г.Октябрьскому (по согласованию);

-     Октябрьский городской информационный центр ГУП издательский дом Республики Башкортостан   (по согласованию);
- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения РБ «Городская больница №1 г.Октябрьский» (по согласованию);
-     филиал Государственное казенное учреждение Центр занятости населения по г.Октябрьский (по согласованию)

	Цели и задачи Программы

	Цели:

- повысить эффективность системы профилактики злоупотребления алкогольной продукцией и алкоголизма среди разных слоев населения;

- снизить количество острых отравлений спиртосодержащей продукцией населения города;
- обеспечить пропаганду и популяризацию среди жителей города здорового образа жизни;
Задачи:

- повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов, медицинских, культурно-просветительских, образовательных учреждений и других организаций, направленных на профилактику и минимизацию социально-опасных последствий употребления алкоголя;
- усилить контроль за качеством и безопасностью алкогольной продукции на территории городского округа город Октябрьский
- обеспечить привлечение детей, подростков и молодeжи к занятиям в секциях, кружках, к волонтeрской деятельности.

	Перечень региональных проектов
	Отсутствует

	Перечень подпрограмм
	Без деления на подпрограммы

	Сроки и этапы  реализации Программы
	2024-2029 годы

	Целевые индикаторы и показатели Программы

	1. Заболеваемость с впервые в жизни установленным диагнозом «зависимость от алкоголя» и «алкогольный психоз» на 100 тыс. населения.

2. Число зарегистрированных больных с впервые в жизни установленным диагнозом «алкогольный психоз», человек.
3. Количество острых отравлений спиртосодержащей продукцией на 100 тыс. населения.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа.

I. Характеристика проблемы
Обоснование необходимости и решения проблемы
Злоупотребление алкогольной продукцией приводит к преждевременной смерти людей и является одной из основных причин социальной деградации определенной части общества, которая выражается в росте количества преступлений и правонарушений, увеличении числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, негативно влияет на состояние здоровья населения, увеличивает число случаев инвалидности среди граждан.

Проблема алкоголизации населения городского округа должна решаться с позиций межотраслевого и межведомственного взаимодействия. Сокращение масштабов употребления алкогольной продукции имеет ключевое значение для сохранения здоровья и трудового потенциала населения городского округа.

Наблюдаются случаи бытовых отравлений. Наиболее значимой причиной данной проблемы является употребление спиртосодержащей продукции, в том числе этилового спирта, суррогатов алкоголя.
В терапевтическое отделение ГБУЗ РБ «Городская больница №1 г. Октябрьский» госпитализировано с диагнозом: острое токсическое действие алкоголя (ОАИ):
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Взрослые
	Подростки
	Взрослые
	Подростки
	Взрослые
	Подростки

	66
	0
	86
	0
	55
	0

Количество людей, умерших от острых отравлений спиртосодержащей продукцией:

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	8
	4
	1

В наркологическом кабинете на диспансерном учете состояли:

	Диагноз
	2020 год
	2021 год
	2022год

	Взрослые
	Подростки
	Взрослые
	Подростки
	Взрослые
	Подростки

	Зависимость от алкоголя
	780
	0
	724
	0
	684
	0

	Потребители спиртных напитков
	-
	11
	-
	7
	2
	13

Заболеваемость с впервые в жизни установленным диагнозом «зависимость от алкоголя» и «алкогольный психоз» на 100 тыс. населения составила:
	2023г.
	2022г.
	2021г.

	180,9
	197,0
	106,0

Число зарегистрированных больных с впервые в жизни установленным диагнозом «алкогольный психоз» составило (человек).
	2023г.
	2022г.
	2021г.

	22
	24
	13

На территории городского округа город Октябрьский РБ за 7 месяцев 2023 года, по линии охраны общественного порядка совершено 628(АППГ-16) преступлений, что составляет -2.5%; из них в общественных местах 508(АППГ +58), что составляет - 12.9%, в том числе на улице 113 (АППГ-8), что составляет  - 6.6%.

Совершено 94 (АППГ +27) преступлений, лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, ранее совершавшими преступление 564 (АППГ +33), из них судимыми 450 (АППГ =), несовершеннолетними 3 (АППГ – 4). За отчетный период на территории городского округа город Октябрьский РБ  зарегистрировано 36 (АППГ – 21) ДТП, в результате которых пострадало 2 (АППГ = ) участников дорожного движения, в том числе погибло 1 (АППГ +1) человек. Тяжесть последствий составила +100 % по погибшим, -50% по раненым. Зарегистрировано 2 ДТП водителями, управляющими автотранспортом в состоянии алкогольного опьянения.
По состоянию на 01.09.2023 года на учете в КДНиЗП состоят 32 подростка, замеченных в употреблении алкогольных напитков и появившихся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.
За управление автотранспортным средством в состоянии алкогольного опьянения задержано 2020 году – 287 водителей, в 2021 году – 268, в 2022 году – 271.
Особое беспокойство вызывает дальнейшее снижение возрастных границ потребления алкоголя, рост пагубного употребления спиртных напитков и алкоголизма среди детей и подростков. Серьезная опасность будет угрожать состоянию здоровья, нравственному воспитанию, интеллектуальному и физическому развитию подрастающего поколения.

Приведенные статистические данные говорят о том, что в городском округе город Октябрьский РБ сохраняется непростая ситуация, связанная с потреблением алкоголя, что обуславливает цели задачи, а также необходимость принятия данной программы.

II. Цели и задачи Программы
Цели:
повысить эффективность системы профилактики злоупотребления алкогольной продукцией и алкоголизма среди разных слоев населения;

снизить количество острых отравлений спиртосодержащей продукцией населения города;

обеспечить пропаганду и популяризацию среди жителей города здорового образа жизни.
  Задачи:
повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов, медицинских, культурно-просветительских, образовательных учреждений и других организаций, направленных на профилактику и минимизацию социально-опасных последствий употребления алкоголя;

          усилить контроль за качеством и безопасностью алкогольной продукции на территории городского округа город Октябрьский.

          обеспечить привлечение детей, подростков и молодежи к занятиям в секциях, кружках, к волонтерской деятельности.

III. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период с 2024 года по 2029 год без разделения на этапы.
Основные исполнители мероприятий Программы отчитываются о результатах их реализации в установленном порядке.

IV. Перечень индикаторов и целевых показателей

	N

п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя муниципальной программы, единица измерения
	Фактическое значение целевого индикатора и показателя на момент разработки муниципальной программы
	Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной программы
	Методика расчета значений целевого индикатора и показателя муниципальной программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Заболеваемость с впервые в жизни установленным диагнозом «зависимость от алкоголя» и «алкогольный психоз» на                  100 тыс. населения.
	180,9
	178,0
	176,5
	175,0
	173,5
	171,0
	170,0
	N=A\C*100 000, где

А-количество лиц, которым установлен впервые в жизни установленным диагнозом «зависимость от алкоголя» и «алкогольный психоз»,

С- население города

	2
	Число зарегистрированных больных с впервые в жизни установленным диагнозом  «алкогольного психоз», человек.
	22
	22
	21
	21
	20
	19
	17
	Абсолютный показатель (человек) по данным ГБУЗ РБ «Городская больница №1»

	3
	Количество острых отравлений спиртосодержащей продукцией на 100 тыс. населения.
	56,8
	56,0
	55,0
	54,0
	53,5
	53,0
	52,5
	N=A\C*100 000, где

А-количество лиц, поступивших в лечебные учреждения города по данным ГБУЗ РБ «Городская больница №1»,

С- население города

V. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения городского округа город Октябрьский РБ.
Полное и своевременное выполнение мероприятий Программы существенно улучшит общее состояние здоровья населения, приведет к положительным изменениям в демографической обстановке городского округа (особенно к снижению смертности среди мужского населения трудоспособного возраста). Ожидаемое сокращение продажи алкогольных напитков и пива позитивно скажется на сокращении экономических потерь, ранее обусловленных чрезмерным употреблениям алкоголя; приведет к повышению общественной и личной безопасности граждан, росту стабильности в обществе.

В результате реализации Программы ожидается снижение количества острых отравлений спиртосодержащей продукцией, заболеваемости алкогольными психозами, смертности от отравлений алкоголем, количества преступлений и правонарушений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения.